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Annotatsiya. Ushbu maqolada ma’lum bir hududning elektr tarmogʻidagi elektr 

energiya parametrlari oʻrganib tahlil qilinganligi, bu elektr energiyasining samarali ta’minoti, 

tarmoqning ishonchliligi va barqarorligini ta’minlash uchun muhim jarayonligi aniqlandi. 

Elektr energiyasining parametrlarini tahlil qilish yordamida tarmoqda yuzaga kelishi mumkin 

boʻlgan muammolarni oldindan aniqlash, energiya yoʻqotishlarini kamaytirish va tizimning 

samaradorligini oshirish mumkinligi tahlil qilindi. 

Kalit soʻzlar: Elektr energiya, elektr tarmoq, energiya yoʻqotish, aktiv quvvat, reaktiv 

quvvat, nominal kuchlanish, iste’molchi, transformator, nimstatnsiya, fidr, isrof, quvvat 

koeffitsienti. 

 

KIRISH 

Elektr tarmogʻi ishlab chiqarish jarayonidan boshlanadi, elektr stansiyasida energiya 

ishlab chiqarilib, yuqori kuchlanishda uzatilib, keyin transformatorlar yordamida kuchlanish 

kamaytiriladi. Elektr energiyasi keyin uzatuvchi liniyalar orqali tarqatish markazlariga 

yetkaziladi va ohir-oqibat iste’molchilarga yetib boradi. Elektr energiyasining uzatish 

jarayonida energiya yoʻqotishlarini kamaytirish uchun turli texnologiyalar qoʻllaniladi. 

Elektr tarmoqlarining muhim jihatlari: Energiyani uzluksiz yetkazib berish -tarmoqni 

toʻgʻri boshqarish va unga xizmat koʻrsatish elektr energiyasining uzluksiz ta’minlanishini 

ta’minlaydi, tarmoq xavfsizligi - elektr tarmogʻining xavfsizligi foydalanuvchilarning 

salomatligini saqlash va elektr tarmogʻida texnik nosozliklarning oldini olish uchun 

muhimdir. Yangi texnologiyalar - smart tarmoqlar, masofadan boshqarish tizimlari va sun’iy 

intellekt yordamida elektr tarmoqlarining samaradorligi oshirilmoqda. 

Elektr energiyasi va tarmogʻini samarali boshqarish energiya resurslarini tejash va 

ekologik ta’sirlarni kamaytirish imkonini beradi. Shu sababli, elektr energiyasini ishlab 

chiqarish va uzatish tizimlarining yangilanishi va modernizatsiyasi jahon miqyosida muhim 

ahamiyatga ega. 

ASOSIY QISM 

Mulkobod fidirida joriy holat boʻyicha jami 1260 ta iste’molchi mavjud boʻlib, tahlil 

qilinayotgan hudud Birdamlik va Doston koʻchalari elektr energiya iste’molchilari ikkita kuch 

transformator orqali  energiya bilan ta’minlanib kelmoqda. Dang‘ara tumani Yashik 
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podstansiyasining Mulkobod fidiri iste’molchilari va tarmoqning joriy holatini tahlil qilishni 

ko‘rib chiqamiz. 

Birdamlik koʻchasida jami 449 ta iste’molchi mavjud boʻlib, umumiy energiya uzatish 

masofasi 3000 m tashkil etadi. Umumiy elektr tayanchlari soni 51 ta. Doston koʻchasi 

boʻyicha esa umumiy energiya uzatish masofasi 2000 m tashkil etadi. Umumiy elektr 

tayanchlari soni 58 ta va umumiy iste’molchilar soni 101 ta. 

Iste’molchi hududlari tahlil qilish jarayonida Doston koʻchasini energiya bilan 

ta’minlovchi transformatorning oʻrnatilgan quvvati 400 kVA ni tashkil etib, A – faza boʻyicha 

iste’molchilar soni 13 ta tashkil etadi. B – faza boʻyicha 26 ta, C – faza boʻyicha 21 ta 

iste’molchi mavjud. Birdamlik koʻchasini energiya bilan ta’minlovchi transformatorning 

oʻrnatilgan quvvati 400 kVA ni tashkil etib A – faza boʻyicha iste’molchilar soni 149 ta tashkil 

etadi. B – faza boʻyicha 100 ta, C – faza boʻyicha 200 ta iste’molchi mavjud. Bu esa oʻz 

navbatida tarmoqda katta nosimmetrik holatdan dalolat beradi. Bu esa oʻz navbatida 

tarmoqda katta nosimmetrik holatdan dalolat beradi. 

      Tarmoq parametrlarini tahlil qilishda tarmoqning joriy holati boʻyicha quvvat va 

kuchlanish isroflarini aniqlab olamiz. 

      Quvvat va kuchlanish isroflarini aniqlash quyidagi formulalar asosida amalga 

oshiriladi. 

  =
     

  
           1.1 

Bu yerda:   liniyaning masofaga bogʻliq holda aktiv qarshiligi.  -aktiv quvvat,  -reaktiv 

quvvat. 

           1.2 

Formulada:    sim markasiga bogʻliq holda aktiv qarshiligi [
  

  
],   – istemolchigacha 

boʻlgan masofa (m). 

Maxsimal tok qiymatini ushbu formula orqali hisoblab topamiz.  

     
√     

  
                                                      1.3 

Bu yerda:      – liniyada oqib oʻtuvchi eng yuqori yuklama vaqtidagi tokning qiymati, 

(kA),   va   lar mos ravishda aktiv va reaktiv quvvatlar (kVt, kVAr),    – liniyadagi nominal 

kuchlanish (V). 

Aktiv quvvat yo‘qotilishini ushbu formula orqali topib olamiz. 

   
     

  
                                                       1.4 

Ushbu formulada:    – liniyadagi aktiv quvvat isrofi (kVt),    – masofaqa bog’liq holda 

aktiv quvvat qarshiligi (om),    – nominal kuchlanish (V). 

Elektr enrgiya tarmoqlaridagi Reaktiv quvvat yo‘qatilishini ushbu formula orqali 

topamiz.  

   
     

  
                                                                1.5 
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Ushbu formulada:    – liniyadagi reaktiv quvvat isrofi (kVAr),   – masofaqa bog’liq 

holda reaktiv quvvat qarshiligi (om),    – nominal kuchlanish (V). 

Elektr tarmog‘idagi kuchlanish isrofini ushbu formuladan foydalangan holda topib 

olamiz. 

   
              

    
                                                        1.6 

Formulada:    -     qiymatga teng,    - aktiv qarshilik     -reaktiv qarshilik.

 Tarmoqdagi quvvat koeffitsiyenti cos =0,9 ga teng, shundan       √
       

     
    

ushbu formula orqali       topib olamiz. 

Q=P      =P √
         

       
                                               1.7 

Elektr uzatish tarmog‘i uchun kuchlanish tanlash formulasi quyidagicha.  

  
    

√
   

 
 

    

 

                                                1.8 

Formulada,   -elektr uzatish tarmog‘idagi kuchlanish, L- elektr tayanchlari orasidagi 

uzunlik.  

Berilgan formulalardan foydalangan holda tarmoqning energiya isrofi, quvvat isrofi, 

kuchlanish isrofi va tarmoqdagi iqtisodiy zararni hisoblab chiqamiz. 

Birinchi loyihalash uchun tanlangan hududagi elektr tayanchlar orasidagi masofani 

o‘lchab chiqamiz va har bir xonadon uchun taqribiy quvvatni aniqlab jadvalini tuzib olamiz. 

1.1-jadval 

t/r     13 ta xonadon uchun tayanchlar masofasi haqida ma’lumot  

1 LA1 40 m 

2 LA2 40 m 

3 LA3 40 m 

4 LA4 40 m 

Jami: 160 m 

 

1.2-jadval 

 Keyingi ishimiz cos =0.9 ni tg(a) ga o‘tkazib olamiz. 

1)       = √
         

       
=√

      

    
=0.42                                               1.9 

t/r     13 ta xonadon uchun quvvatlari haqida ma’lumot 

1     5 kVt 

2     5 kVt 

3     5 kVt 

4     5 kVt 

Jami 20 kVt 
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        Uchinchi  hisoblanadigan ishimiz xar bir istemolchilargacha bo‘lgan masofadagi  

quvvat va kuchlanish isroflarini 3.1 formuladan foydalanib aniqlaymiz. 

2)     = 
     

  
    

        

     
         = 337,56 kVt;                        2.1 

       Qolgan xar bir istemolchilar orasidagi aktiv quvvat isrofini shu formuladan bilib 

olamiz. 

       Keyingi  bosqichda elektr energiya tarmoqlaridagi reaktiv quvvat yo‘qatilishini 

berilgan 3.5 formula orqali topamiz. 

3)    
     

  
     

        

     
    8,4 kVAr;                                   2.2 

       Qolgan xar bir istemolchilar orasidagi reaktiv quvvat isrofini shu formuladan bilib 

olamiz. 

3.6 formuladan foydalanib, elektr tarmog‘idagi kuchlanish isrofini topib olamiz. 

4)    
              

     
    

           

    
       3,42                 2.3 

Ushbu formuladan foydalanib qolgan kuchlanishlarni topib jadvalni to‘ldiramiz. 

Berilgan ma’lumotlardan va hisob-kitoblardan so‘ng A faza bo‘yicha tarmoqning joriy 

parametrlar jadvalini tuzib olamiz. 
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Berilgan 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8 chi formulalardan foydalanib C faza bo‘yicha 

tarmoqning joriy parametrlarini topib olamiz  

1.3-jadval  

C faza bo‘yicha tarmoqning joriy parametrlari  
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Ushbu bajarilgan ishlar mobaynida biz tarmoqning joriy holatini aniqlab oldik. Keyingi 

qilinadigan ishimiz tarmoqdagi kuchlanishni 6 kV o‘zgartirib hisoblaymiz va iqtisodiy tahlilini 

ko‘rib chiqamiz. 

1.4-jadval 

A faza bo‘yicha tarmoqning 6 kV ga o‘zgartirgandagi parametrlari  

 

 
A faza bo‘yicha tarmoqning joriy holatdan  kuchlanishini 6 kV ga  o‘zgartirilganda 

parametrlari bo‘yicha aktiv quvvat isrofi, reaktiv quvvat isrofi, kuchlanish isroflari  zezilarli 

darajada kamaydi. Ushbu diagramma orqali transformatordan birinchi iste’molchigacha 

bo‘lgan tarmoqdagi o‘zgarishni ko‘rish mumkin. 

1.1-diagrama 

 3.5-jadval 

B faza bo‘yicha tarmoqning joriy holatidagi  kuchlanishini 6 kV ga  o‘zgartirilganda 

parametrlari 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Tarmoqning joriy holati Tarmoqning kuchlanishini 6 kV
ga  o'zgartirilgandan keyingi

holati

A fazadagi isroflar tahlili  

Tarmoqdagi aktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi reaktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi kuchlanish isrofi
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      B faza bo‘yicha tarmoqning joriy holatdan  kuchlanishini 6 kV ga  

o‘zgartirilganda parametrlari bo‘yicha aktiv quvvat isrofi, reaktiv quvvat isrofi, kuchlanish 

isroflari  zezilarli darajada kamaydi. Natijani  diagramma orqali ko‘rishimiz mumkin.              

1.2-diagramma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Tarmoqning joriy holati Tarmoqning kuchlanishini 6
kv ga o'zgartirilgandagi

holati

B fazadagi isoflar tahlili  

Tarmoqdagi aktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi reaktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi kuchlanish isrofi
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1.6-jadval  

C faza bo‘yicha tarmoqning joriy holatdan  kuchlanishini 6 kV ga  o‘zgartirilganda 

parametrlari 

 
 

               C faza bo‘yicha tarmoqning joriy holatdan  kuchlanishini 6 kV ga  

o‘zgartirilganda parametrlari bo‘yicha aktiv quvvat isrofi, reaktiv quvvat isrofi, kuchlanish 

isroflari  zezilarli darajada kamaydi.Ushbu jadval orqali o‘zgarishni ko‘rish mumkin. 

1.3-diagramma 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Tarmoqning joriy holati Tarmoqdagi kuchlanishni 6 kV
ga o'zgartirgandagi holati

C fazadagi isroflar tahlili  

Tarmoqdagi aktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi reaktiv quvvat isrofi Tarmoqdagi kuchlanish isrofi
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Xulosa: Elektr energiyasining parametrlarini tahlil qilish orqali tarmoqda yuzaga kelishi 

mumkin boʻlgan muammolarni oldindan aniqlash, energiya yo‘qotishlarini kamaytirish va 

tizimning samaradorligini oshirish mumkinligi ko‘rsatildi. Shunday qilib, bu tahlil natijalari 

energiya ta’minoti tizimini optimallashtirish, resurslardan samarali foydalanish va 

kelajakdagi texnik nosozliklarni oldini olish uchun muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. 

O‘rganilgan tadqiqot natijasida tarmoqdagi bir qancha muammolarga duch kelindi. 

Misol uchun tarmoqdagi aktiv quvvat isrofi, reaktiv quvvat isrofi, tarmoqdagi kuchlanish 

isroflar, AC 22  va SIP 4 markali elektr uzatish kabellaridagi farqlar o‘rganildi. Yechim sifatida 

tarmoqga ilmiy yondashuv bilan tarmoqni modernizatsiyalash va ularga yangi zamonaviy 

elektr komutatsiya qurulmalarini o‘rnatish talab qilinadi. 
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